(1) Plus est homines creare, quam resuscitare. Majora miracula sunt homines quotidie nasci, qui non erant, quam resurgere qui erant.

(2) Pulvis in corpus commutatur, et caro in carnem non convertitur.

(3) Nescis quomodo ex infirmis, rudibus et confusis rebus generamur? Jam rudi infirmaque materia formatur homo; et quod erat imbecillum incarnatum, in omnimodam membrorum speciem mutatur. Qui ex tam levibus ita nos fecit Deus, num cadentes excitare non poterit?

Au surplus, dit Tertullien, la vérité de la résurrection est imprimée non-seulement en l'homme, mais encore en tout ce que nous voyons s'accomplir autour de nous. Les révolutions incessantes de la nature créée la prouvent et la proclament (1). Le soleil qui se couche et se lève ; le jour qui meurt et renaît ; les planètes qui s'éclipsent et se montrent de nouveau ; les arbres qui perdent leurs feuilles et reverdissent ; les fleurs qui se flétrissent et se reproduisent ; tout gagne par la destruction, acquiert en s'endommageant, revit en mourant. Toute la création a pour loi de tomber pour se relever ; tout en elle, après avoir disparu, revient au premier état ; tout, après avoir fini, recommence de nouveau ; nul être ne périt que pour commencer à renaître (2). C'est ainsi que Dieu, avant de retracer ce grand dogme de la résurrection en lettres dans les Livres saints, l'a rendu sensible dans ses œuvres ; avant de le révéler de sa voix, il l'a manifesté par la force de sa puissance. Il nous a initiés à cette vérité par la nature, avant de nous l'annoncer par les prophéties ; afin que nous crussions plus facilement à la prophétie, après nous avoir parlé de la même vérité et nous en

et qui non existens fecit ut esset, numquid cadens non sublevabit (Cyril. Hieros., *Catech.* 18)?

(1) Totus ordo volubilis rerum testatio est resurrectionis mortuorum

(2) Revera honore, interitu ; injuria, usura ; et lucro, damno. Universa conditio recidiva est. Omnia in statum redeunt cum abscesserint ; omnia incipiunt cum desierint, et ideo finiuntur, ut fiant : nihil deperit nisi in salutem (*De Resurrect. carn.* 12).

avoir instruits par la nature ; afin que nous n'eussions pas de difficultés à croire, en écoutant un dogme dont nous avons vu partout les preuves de nos propres yeux ; que nous ne doutassions point qu'un jour Dieu, qui nous est connu comme le restaurateur de tous les êtres , sera un jour aussi le restaurateur de notre chair (1).

Mais qu'est - il besoin de preuves pour croire un mystère qui nous a été révélé en termes formels par Dieu, qui ne peut nous tromper, puisqu'il est la vérité infallible ; un mystère qui doit être accompli de Dieu, à qui rien n'est impossible, puisqu'il est la puissance infinie ? Pour nier un aussi grand mystère, ô homme ! il faudra donc, te dit saint Augustin, que tu sois assez téméraire, assez audacieux pour donner un démenti à Dieu, pour soutenir à sa face qu'il n'a pu le révéler, parce qu'il manque de pouvoir pour l'exécuter (2). O malheureux ! garde - toi de porter aussi loin ta présomption sacrilège, ton orgueil insensé ! Qu'il te suffise de savoir que Dieu sera l'auteur d'un aussi grand prodige ; renonce à tes doutes mesquins, si tu ne veux contester à Dieu sa toute-puissance (3). Quant à nous, enfants véritables de